Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

seja realizado uma Sessão Especial de um ato político, que será promovido pelo Partido

Socialismo e Liberdade/PSOL-PB, por meio do Coletivo Democracia PSOL, com o apoio

da Deputada Estadual Cida Ramos, além de diversas entidades da sociedade civil,

como sindicatos, a CUT, o MST, o Movimento Indígena da Paraíba, a Unidade Popular

(UP), entre outras organizações comprometidas com a democracia, a justiça social e a

defesa dos mandatos populares.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, solicitar a realização de uma sessão

especial um ato político, que será promovido pelo Partido Socialismo e Liberdade/PSOL-

PB, por meio do Coletivo Democracia PSOL, com o apoio da Deputada Estadual Cida

Ramos, além de diversas entidades da sociedade civil, como sindicatos, a CUT, o MST,

o Movimento Indígena da Paraíba, a Unidade Popular (UP), entre outras organizações

comprometidas com a democracia, a justiça social e a defesa dos mandatos populares..

A atividade contará com a presença de autoridades municipais, estaduais e

federais, lideranças políticas, movimentos sociais, representantes da cultura e da

academia, além de cidadãs e cidadãos paraibanos que se somam em defesa da

legitimidade e importância do mandato do deputado Glauber Braga, referência nacional

na luta por direitos, soberania e democracia.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento

pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 08 de maio de 2025.

251